
2023 M. LIETUVOS 
ORNITOLOGŲ 

DRAUGIJOS VEIKLOS 
KRYPTYS IR TIKSLAI

Laimonas Šniaukšta,
Liutauras Raudonikis, 

Justina Karlonienė

BirdLife International partneris Lietuvoje

2023 m., Kaunas



Paukščių ir jų buveinių praktinė apsauga

Paukščių ir biologinės įvairovės apsaugos aktualijų
viešinimas

Draugijos narių ir sekėjų plėtra, informavimas, jų 
aktyvumo skatinimas

Paukščių taikomieji tyrimai

Ornitologinė ekspertizė

Lobizmas/aplinkosauginių klausimų ir siūlymų 
advokacija

Tarptautinis bendradarbiavimas

Paukščių stebėjimų organizavimas ir skatinimas



E. Drobelio nuotr.

rūpintis Lietuvoje aptinkamų laukinių paukščių ir jų gyvenamųjų vietų 
apsauga bei globa;

organizuoti ir vykdyti paukščių taikomuosius ir kitus tyrimus bei jų 
stebėseną;

skatinti draugijos narių, sekėjų ir rėmėjų gamtosauginę bei šviečiamąją 
veiklas paukščių apsaugos srityje, gilinti jų gamtosaugines žinias, gerinti 
paukščių stebėjimo įgūdžius;

informuoti visuomenę apie naujausius pasiekimus ornitologijoje ir 
paukščių apsaugoje, apie Lietuvos paukščių apsaugos problemas bei 
galimus jų sprendimo būdus;

kurti ir teikti siūlymus dėl paukščių apsaugos ir racionalaus jų naudojimo 
valstybinėms ir kitoms institucijoms bei piliečiams ir rūpintis jų 
įgyvendinimu;

kurti ir remti paukščių apsaugos programas, ruošti projektus ir, esant 
reikalui, jų ekspertizes, pasitelkiant ekspertus iš Lietuvos, kitų valstybių ir 
tarptautinių organizacijų;

organizuoti konferencijas, pasitarimus, diskusijas, seminarus, paukščių 
apsaugos ir svarbių teritorijų išsaugojimo akcijas ir kitus renginius;

bendradarbiauti su Lietuvos ir kitų valstybių įvairiomis institucijomis bei 
asociacijomis, dalyvauti jų veikloje, taip pat dalyvauti tarptautinėse 
gamtosauginėse ir mokslinėse programose bei projektuose;

Stiprinti Draugijos žmogiškuosius, materialinius ir finansinius pajėgumus, 
rūpintis jos narių, sekėjų ir rėmėjų skaičiaus augimu, rūpintis jų švietimu 
bei tinkamu informavimu



V. Jusio nuotr.



Paukščių ir jų buveinių apsauga
2023 m. [1]

• „Suinteresuotų institucijų pajėgumų pritaikymas, gerinant upinių ir mažųjų žuvėdrų
apsaugos būklę Lietuvoje“ LIFE-TERNS

• ES LIFE programos finansuojamas projekto
• paskutiniai įgyvendinimo metai

• „Mažosios žąsies svarbiausių teritorijų tinklo apsauga prisitaikant prie klimato kaitos“ 
LWfG LIFE Climate 

• ES LIFE programos finansuojamas tarptautinis (5 šalių) projektas
• treti įgyvendinimo metai

• „Šlapių pievų ir žemapelkių pritaikymas tvariam ūkininkavimui, siekiant užtikrinti
ilgalaikę griežlės ir nykstančių tilvikų apsaugą“ LIFEfarms for birds

• ES LIFE programos finansuojamas projekto
• Pradėtas 2022 m. rugsėjo mėn., pirmi metai

• „Svencelės pelkės apsaugos būklės gerinimas“ 
• Baltic Sea Conservation Foundation finansuojamas projektas
• Paskutiniai (ketvirti) įgyvendinimo metai

• Jūros paukščių priegaudos tyrimų projektas
• Finansuojamas Aplinkos apsaugos agentūros prie AM
• baigiamas, pradėtas 2021 metais

• „Jūros paukščių priegauda žvejybiniuose tinkluose: tyrimai ir priemonės jos
sumažinimui“

• Vokietijos federalinės gamtos apsaugos agentūros finansuojamas projektas
• Antri įgyvendinimo metai

S. Minkevičiaus nuotr.



Paukščių ir jų buveinių apsauga
2023 m. [2]

• Biologinės įvairovės poveikio rodiklio „Paukščių populiacija žemės ūkio
naudmenose 2023 metais“ nustatymo ir biologinės įvairovės kaitos vertinimas

• 2023 m. tyrimams finansavimas neskirtas, LOD savanoriškai tęsiami
tyrimai

• tęsiami LOD lėšomis

• Biologinės įvairovės poveikio rodiklio „Paukščių populiacija miškuose 2023 
metais“ nustatymo ir biologinės įvairovės kaitos vertinimo tyrimų organizavimas
– galimai,  pirminių tyrimų pradžia

• 2023 m. tyrimams finansavimas neskirtas, LOD savanoriškai inicijuojami
tyrimai

• Ateityje planuojamas AM finansavimas

• PAST apsaugos tikslų rengimas

• Darbas AM suformuotoje darbo grupėje

• Savanoriška LOD veikla

• Projektų paraiškų ES LIFE Programos finansavimui gauti rengimas (LOD pateikiant
ne mažiau vienos paraiškos kaip pareikškėjui ir vienos kaip projekto partneriui)

• LOD darbuotojų su partneriais iniciatyva

• Finansasvimas neskirtas

• Tikslinių rūšių apsauga ir stebėsena - žalvarnis, kukutis, uralinė pelėda, 
papildomai d. dančiasnapis

• „IKI“ paramos sutartis (nutrauktas finansavimas 2015 m.)

• tęsiamas dėl sutaupytų lėšų

L. Šniaukštos nuotr.



Paukščių ir jų buveinių apsauga
2023 m. [3]

• Perinčių strazdų gausos ir jo pokyčio tyrimai 2023 m.

• tęsiama šeštus metus

• Finansuoja „OMPO Vilnius“

• „2023 Metų paukščio“ – baltojo gandro, akcija

• Įprastų kaimo paukščių stebėsena danų ūkiuose „Inglebity“ 
• tęsiama septintus metus
• Finansuoja danų žemės ūkio kompanija „Inglebity“

• VEJ tyrimai ir monitoringas
• 2023 metais planuojami tyrimai šešiuose VEJ parkuose, monitoringas –

keturiuose

• Kurtinių monitoringas Taurijos draustinyje ir Kapčiamiesčio girioje
• 2023 metais finansuoja VSTT

• Nykstančių miško paukščių perimviečių įrengimas ir stebėsena: ereliams
žuvininkams ir juodiesiems gandrams, klykuolėms

• finansuojama 1,2 proc. ir rėmėjų lėšomis

• Žvirblinių paukščių globa žiemą
• finansuojama 1,2 proc. ir rėmėjų lėšomis

• Lobizmas ir advokacija sprendžiant paukščių ir jų buveinių apsaugos klausimus
teisiniu/politiniu lygmeniu

• Kartu su BirdLife darbuotojais su paukščių apsauga susijusių ES teisinių bei pozicinių
dokumentų aptarimai ir rengimas, t.p. advokacija nacionaliniu lygmeniu

• Dalyvavimas oficialiuose AM posėdžiuose, AM kviesgtinėse diskusijose-
konsultacijos, darbo grupėseM. Karlono nuotr.



Paukščių
apsaugos
viešinimas
2023 m.

• LOD ir „LIFE-TERNS“ svetainė, „LWFG LIFE Climate“ ir „LIFEfarms“ polapiai
• LOD FB paskyra, LOD „grupė“, YouTube kanalas

• Žurnalas „Paukščiai“
• „Metų paukščio“ ir kitų paukščių apsaugos naujienos žiniasklaidoje
• Renginiai visuomenei (tradiciniai LOD renginiai - paukščių palydos šalies mastu, „Ralis“, „Žalia varna“, renginiai bei

stendai Vilniaus m., renginiai švietimo įstaigose („Spring Alive“ ) ir kt. organizacijoms

• LIFE-TERNS ir Interreg projektų fotografijos parodos
• Leidiniai (LIFEfarms projekto lankstinukas, trys 2023 metų kalendoriai)
• Dalyvavimas ivairiose žiniasklaidos laidose (TV, radijo reportažai, internetinė media ir kt.)

• Oficialių valstybinių institucijų (ne tik gamtosauginių) ir privačių įmonių informavimas gamtosaugos klausimais
• Individualūs kontaktai su visuomene susitikimų metu, telefonu ir el.paštu
• Informaciniai seminarai suinteresuotoms grupėms įgyvendinant Svencelės, „LIFE-TERNS“, „LWFG LIFE Climate“ ir

„LIFEfarms“ projektus

• Viešinimo specialistė įdarbinta (0,5 etato) „LWFG LIFE Climate“ ir „LIFE farms” projektuose



Draugijos narių
pritraukimas
2023 m. 

• Metų paukščio – baltojo gandro lizdų inventorizacija/stebėsena

• Gamtiniai renginiai visuomenei – „Žalia varna“, „Rudeninės paukščių palydos“, paukščių stebėtojų
ralis „Kuršių marios-2023“, LIFE projektų ekskursijos

• Kalėdinis paukščių stebėjimo maratonas, Klubas 250, „Paukščiai prie mano namų“

• Paukščių globos iniciatyvos (lesinimas žiemą, pagalba tvarkant ar įrengiant dirbtines lizdavietes, kt.)

• LOD portalas ir FB LOD ir „LOD grupė“

• Paukščių stebėjimo duomenų informacinė sistema, retų paukščių stebėjimai LOD portale

• Individualus bendravimas

• Planuojama įdarbinti darbuotoją(us) „darbui su nariais“!

G. Petkaus nuotr.



Paukščių tyrimai
2023 m.

• Žalvarniai, kukučiai, uralinės pelėdos, d. dančiasnapis, lututė – IKI iniciatyva – tęstinė veikla

• Žiemojančių vandens paukščių apskaita – tęstinė veikla

• Įprastų kaimo kraštovaizdžio paukščių stebėsena – tęstinė veikla

• Įprastų miško paukščių stebėsenos incijavimas/pradžia – nauja veikla

• Metų paukščio – baltojo gandro lizdų inventorizacija/monitoringas

• VEJ poveikis paukščiams (monitoringas, tyrimai) – tęstinė veikla

• LOFK/retų rūšių/fenologiniai stebėjimai – tęstinė veikla

• Žvejybos jūroje įtaka vandens paukščiams – tęsiami 2013 metais pradėti darbai

• Migruojančių mažųjų žąsų stebėsena bei tyrimai („LWFG LIFE Climate“ proj.) – tęstinė veikla

• Perinčių upinių ir mažųjų žuvėdrų ir jų buveinių stebėsena („LIFE Terns“ proj.) – tęstinė veikla

• Nykstančių pievų tilvikinių paukščių stebėsena LIFEfarms projekto teritorijose – nauja veikla

• Žąsų daromos žalos ūkininkų laukams tyrimai („LWFG LIFE Climate“ išorinės VDU paslaugos – tęstinė 
veikla

• Duomenų rinkimas ir jų analizavimas „Fauna“ leidiniui – tęsiami 2022 metais pradėti darbai



Lobizmas/advokacija
ir ekspertizė 2023 m.

• Saugomų teritorijų (Natura 2000), miškų apsauga, naujų tikslinių saugomų rūšių esančioms PAST papildymas, PAST 
apsaugos tikslai, rekomendacijos dėl VEJ veiklos

• ST direkcijų, AM, VSTT konsultavimas

• Bendros lobistinės/advokacijos veiklos su kitomis gamtinėmis NVO gyvūnų gerovės, miškų, žemės ūkio, vėjo
energetikos bei žuvininkystės politikos klausimais

• Dalyvavimas AM ir ŽŪM darbo grupėse gyvūnų gerovės, vėjo energetikos plėtros, verslinės žvejybos, Kaimo plėtros
programos ir kt. klausimais

• Paukščių žuvimo žvejybos tinkluose problematikos reikšmingumo vertinimas ir aptarimai

• Gamtinių NVO atstovavimas AM įsteigtoje Miškų konsultacinėje Taryboje (LOD direktorius)

• Paukščių apsaugos užtikrinimas, įgyvendinant Nacionalinės žuvininkystės Aplinkos apsaugos programą (naujo ES 
finansavimo laikotarpio (iki 2028 m.) metu)

• Lobizmas/advokacija EK lygmeniu paukščių bei biologinės įvairovės klausimais: tiesiogiai – dalyvavimas EK NADEG 
ekspertų grupės veikloje, bendros su kt. NVO pozicijos LOD vardu, ir per BirdLife sekretoriatą

J. Morkūno nuotr.



Tarptautinis bendradarbiavimas 2023 m.

• Duomenys europiniam „Įprastų paukščių indeksui“

• Dalyvavimas Buveinių ir Paukščių direktyvos tikslinės darbo grupės veikloje (NTF)

• Žemės ūkio tikslinės darbo grupės (ATF) konsultavimas

• Dalyvavimas Jūrinių paukščių apsaugos darbinės grupės (MTF) veikloje

• BirdLife, EK klausimynai

• BirdLife Europos padalinio konsultacijos, bendros iniciatyvos, LOD finansinis
įnašas formuojant BirdLife biudžetą (BirdLife ir BirdLife ECA padalinio)

• Bendros gamtosauginės iniciatyvos kartu su kitų šalių ar tarptautinėmis NVO

• Tarptautinio ES LIFE programos finansuojamo projekto „Mažosios žąsies
svarbiausių teritorijų tinklo apsauga prisitaikant prie klimato kaitos - LWfG LIFE 
Climate“ įgyvendinimas su 8-iais penkių šalių partneriais bei tarptautine
Migruojančių vandens paukščių apsaugos organizacija „AEWA“

• Planuojamos bendros projekto, skirto migruojančių tilvikų apsaugai, paraiškos ES 
LIFE finansiniam mechanizmui su penkių šalių (Estijos, Lenkijos, Vokietijos, 
Olandijos) užsienio partneriais rengimas

• Planuojamos bendros projekto, skirto rudagalvės anties apsaugai, paraiškos ES 
LIFE finansiniam mechanizmui su keturių šalių (Ukrainos, Lenkijos, Čekijos, 
Vengrijos???) užsienio partneriais rengimas



Paukščių stebėjimų
skatinimas 2023 m.

• Paukščių stebėjimai LOD portale ir fenologijos
informacinėje sistemoje

• LOFK

• 24-asis paukščių stebėtojų ralis „Kuršių marios“

• Žurnalas „Paukščiai“ (4 numeriai)

• Klubas 250

• „Paukščių palydos“

• „Paukščiai prie mano namų“

• „Kalėdinis paukščių stebėjimo maratonas

• „Metų paukščio – baltojo gandros akcija“

• Kvietimas rinkti duomenis rengiamam leidiniui
„Fauna.Paukščiai“

M. Karlono nuotr.



Komercinė veikla/prekyba

• Žurnalas „Paukščiai“
• BirdLife partnerystės paukščių ženkleliai
• Ankstesniais metais išleistos trys knygos

• Kitų leidėjų išleistos 4 knygos apie paukščius



Parama LOD veikloms
• 1,2 proc. – tikimasi didžiausios paramos

• „Ducktail“ tikslinė parama ančių apsaugai

• Galima parama juodojo gandro, žuvininko ir kt. plėšriųjų paukščių lizdų įrengimui – kompanija „Brain
games“

• Individuali parama LOD (nedidelės apimties)



LOD plėtra ir sąlygų gerinimas

• LOD biuro remontas
• Darbuotojo/(ų), atsakingo/(ų) už veiklas su LOD nariais  įdarbinimas 
• Naujos paraiškos ES LIFE programos projektams (planuojamos - 2) bei 

kitiems užsienio finansiniams mechanizmas (planuojama - 1)


	2023 M. LIETUVOS ORNITOLOGŲ DRAUGIJOS VEIKLOS KRYPTYS IR TIKSLAI
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Paukščių ir jų buveinių apsauga 2023 m. [1]�
	Paukščių ir jų buveinių apsauga 2023 m. [2]�
	Paukščių ir jų buveinių apsauga 2023 m. [3]�
	Paukščių apsaugos viešinimas 2023 m.�
	Draugijos narių pritraukimas 2023 m. 
	Paukščių tyrimai 2023 m.
	Lobizmas/advokacija ir ekspertizė 2023 m.
	Tarptautinis bendradarbiavimas 2023 m.
	Paukščių stebėjimų skatinimas 2023 m.
	Komercinė veikla/prekyba
	Parama LOD veikloms
	LOD plėtra ir sąlygų gerinimas

